
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 
 

N.  38 
Area Amministrativa 
del   13/07/2016 

N. 137 Registro Generale 
del   13/07/2016 

Oggetto: TRASFERIMENTO RISORSE ALL'ISTITUZIONE  IL 
NOVELLO DON FRANCO COMASCHI  PER COPERTURA 
DISAVANZO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
 
 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

TRASFERIMENTO RISORSE ALL'ISTITUZIONE 'IL NOVELLO DON FRANCO COMASCHI' 

PER COPERTURA DISAVANZO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE 

 
Proposta n. 150 del 11/07/2016 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 44 del 28.08.2014 di conferimento alla sottoscritta del 

ruolo di Responsabile  Area Amministrativa; 
 

Richiamata la delibera C.C. n. 23 del 09/05/2016 avente ad oggetto: “Approvazione 

rendiconto esercizio finanziario 2015 Istituzione Il Novello di Don Franco Comaschi” con la quale è 

stato approvato il rendiconto esercizio 2015 dell’Istituzione; 

 

Dato atto che come risulta dalla suddetta deliberazione, l’Istituzione ha rilevato una risultanza 

passiva di € - 15.215,05, che ai sensi dell’art. 35 del Regolamento di funzionamento dell’Istituzione, 

comporta in via generale l’aumento del trasferimento del Comune in conto esercizio; 

 

Considerato che per rendere possibile tale trasferimento, è stata predisposta apposta 

variazione di bilancio, approvata con la delibera G.C. n. 94 in data 15.06.2016, successivamente 

ratificata dal Consiglio Comunale con atto n. 30 in data 23.06.2016, con la quale è stato creato 

apposito stanziamento al Macroaggregato N. 12.03.1.0104 Cap. 15523 del Bilancio di Previsione 

2016 finanziando tale spese con avanzo di amministrazione (vincolato – spese correnti); 

 

Vista a tale proposito la nota prot n. 248 dell’8,07.2016 inoltrata dal Direttore dell’Istituzione 

Dott.ssa Donatella Olivetti, acquisita al prot. N. 4994 in data 9/7/2016, con la quale richiede il 

trasferimento delle risorse previste per il ripiano del disavanzo evidenziato nel conto consuntivo 

stesso, approvato con delibera CDA n, 12 del 13.04.2016; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’erogazione della somma di € 15.215,05 all’Istituzione, 

dando seguito alla volontà dell’Amministrazione Comunale, esplicitata con l’atto di approvazione 

della variazione di bilancio per la fattispecie in argomento e per il finanziamento della spesa 

attraverso l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ; 

  

Visti:  

- gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente regolamento di contabilità 



- il B.P. esercizi 2016_2017_2018 approvato con deliberazione di C.C. n. 18 in data 

30.03.2016; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 04.04.2016 di approvazione PEG contabile 

esercizio 2016; 

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA  
 
 

 

1. di riconoscere all’Istituzione “Il Novello Don Franco Comaschi”, per le motivazioni indicate 

in premessa e qui richiamate quale parte integrante e sostanziale e ai sensi del comma 2 

articolo n. 35 del Regolamento di funzionamento dell’Istituzione, la somma di € 15.215,05 

quale trasferimento di risorse per il ripiano del disavanzo evidenziato con la delibera CDA n. 

12 del 13/04/2016 di approvazione del rendiconto gestione esercizio 2015, approvato 

successivamente dal Consiglio Comunale con atto n. 23 in data 09.05.2016; 

 

2. di impegnare pertanto la somma di € 15.215,05 al Macroaggregato N. 12.03.1.0104 Cap. n. 

15523 “denominato “Trasferimento ad Istituzione Il Novello (Applicazione avanzo) del 

Bilancio 2016/2018 dando atto che la spesa  diverrà esigibile entro l’esercizio finanziario 

2016; 

 

3. di demandare al Responsabile Area Finanziaria, fin da subito, la liquidazione della spesa di 

€ 15.215,05 a favore dell’Istituzione Il Novello Don Franco Comaschi, mediante emissione di 

mandato sul conto di tesoreria unica; 

 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile Area Finanziaria per 

l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile Area Finanziaria, ai fini della regolare esecuzione; 

 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

Lì  11.07.2016   

 

 

                                                                                       Il Responsabile Area Amministrativa    

 

            Rag. Giovanna Bailo 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

Giovanna Roberta Bailo;1;2013601



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.150 del 11/07/2016

12/07/2016Data: Importo: 15.215,05

Oggetto: TRASFERIMENTO RISORSE ALL'ISTITUZIONE "IL NOVELLO DON FRANCO COMASCHI" PER COPERTURA DISAVANZO.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE

Bilancio
Anno: 2016

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
3 - Interventi per gli anziani
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 61.314,92
46.098,93
15.215,05
61.313,98

0,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 15.215,05

0,00

15.215,05

15.215,05

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 15523

Oggetto: TRASFERIMENTO AD ISTITUZIONE IL NOVELLO (APPLICAZIONE
AVANZO)

Progetto:

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2016 363/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 363/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 363/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ISTITUZIONE - IL NOVELLO Don Franco ComaschiBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1583 - Trasferimenti correnti ad altri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 12/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

CAPETTINI PAOLA;1;534629


